It also highlighted the significance of the work
in the field of science and listed the sources and techniques that Barda’ī used to
compile the commentary. Thus, the commentary in question was tried to be anal-
yzed from various perspectives.

Keywords: Syntax, ‘Abd al-Ḳāhir al-Jurjānī, al-‘Awāmil, Sa‘d Allāh al-Barda’ī,
Commentary.

GİRİŞ

Berde‘î’nin (ö. 609/1212) yaşadığı hicri VII/XIII. yüzyıl, Moğol istilası ve
beraberinde gelen pek çok olumsuz vakıaya rağmen ilmi anlamdaki çalışmaların
yoğun olduğu, birçok ilim adamının yetiştiği ve eserlerin ortaya koyulduğu bir
dönem olmuştur.[1] Berde‘î de bunlardan biridir ve kendisinin kaleme aldığı eser-
ler daha çok dil ilimlerine dairdir. Bu eserlerden biri, Arap dili sahasında mühim
bir yere sahip olan Abdülkâhir Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) nahiv alanında telif
ettiği el-‘Avâmilü’l’Mie’si üzerine yazdığı şerhtir. ‘Avâmil, yazıldığı dönemle sı-
nırlı kalmayıp ileriki dönemlerde de oldukça ilgi görmüş ve pek çok âlim tarafın-
dan şerh edilmiştir.[2] Berde‘î’nin eseri bu şerhler arasında önemli bir yer edinerek
Sa‘dullâh es-Sağîr ismiyle şöhret bulmuştur ve günümüzde halen doğu medrese-
lerinin müfredatında yer almakta[3] ve matbu‘ nüshaları okutulmaktadır.

1. ABDÜLKÂHİR EL-CÜRCÂNÎ VE ʿAVÂMİL ESERİ

Tam adı, Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî olup
hayatının tümünü Cürcân’da geçirmiştir. Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Hasan
el-Fârisî’den ders almıştır.[6] Bunun yanında, Kadı Ebü’l-Hasan Ali b. Abdülazîz
el-Cürcânî (ö. 366/976 veya 392/1002),[7] Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) ve İbn Cin-
nî (ö. 392/1002) gibi önemli isimlerden[8] ders aldığı rivayet edilmiştir. Cürcân’da
verdiği dersler sonrasında kısa zamanda şöhreti yayılmıştır. İran asıllı olmasına
rağmen hiçbir eserini Farsça kaleme almaması dikkat çekmektedir.[9]

de pek çok kişi tarafından ilgi ile karşılanmış ve kendinden sonraki çalışmalara
kaynak olmuştur.[11] Cürcânî 471/1078-79 tarihinde Cürcân’da vefat etmiştir.[12]
474/1082 yılında vefat ettiğine dair rivayetler de mevcuttur.[13]

Müellif; Esrârü’l-belâga, Delâʾilü’l-iʿcâz, er-Risâletü’ş-şâfiye, el-ʿAvâ-
milü’l-miʾe, Kitâbü’l-Cümel, el-Muhtâr min şiʿr (min devâvîn) el-Mütenebbî
ve’l-Buhtürî ve Ebî Temmâm, Kitâbü’l-Muktesid (Muktasad veya Muktadab) fî
şerhi’l-Îzâh,

Şârihin ailesi hakkında kaynaklarda detaylı bir bilgiye ulaşılamayıp sadece
babasından nahiv alanında eğitim gördüğünden bahsedildiği görülmüştür.[32]
Bunun yanında Bakkâli’den (ö. 562/1167)[33] ve Abdülkerîm b. Muhammed es-
Sem‘ânî‘den (ö. 562/1166)[34] ders aldığı, Zemahşerî (ö. 538/1144) ile de mülaki
olduğu[35] kaynaklarda geçmektedir. Zemahşerî’den ders okuyup okumadığı
yönünde bir malumata rastlayamadık. Ancak kendisini hocaları arasında
zikrettik. Terâcim ve tabakât kitapları incelendiğinde Ebû Tâlib Mervezî’nin (ö.
614/1217’den sonra) kendisinin talebesi olduğu bilgisine ulaştık.[36]

Merv’deki bir caminin kütüphanesinde görevli olan şârih, kütüphane kapısının
eşiğine takılarak yüzü üstüne düşüp yara almış ve hayata gözlerini yummuştur.[37]

[28] Berde‘î, Şerhu’l-‘Avâmili’l-Mie, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Burdur İl Halk Kü-
tüphanesi, 15Hk 987-2, 100a.

Tabakât eserlerinde kendisinin hicri 18 Safer Pazar 609’da Merv’de,[38] kütüphane
kayıtlarında ise hicri 793 tarihinde vefat ettiği zikredilmektedir. İki tarih arasında
yaklaşık 200 senelik bir tutarsızlık vardır.

Şârihin eserlerinde yaptığı alıntılardan yola çıkarsak Hadâiku’d-dekâik
adlı eserinde Radî el-Esterâbâdi’den (ö. 688/1289) alıntılar yapmış olduğu
görülmektedir.[39] Berde‘î’nin hicri 609 yılında vefat ettiği kabul edilirse Radî’den
alıntı yapmış olma ihtimali oldukça zayıflamaktadır. Bu durumda farklı ihtimaller
ortaya çıkmaktadır. Berde‘î’nin doğum ve ölüm tarihi yanlış olup Radî’den sonra
yaşamış olabileceği bir ihtimal olarak düşünülmüştür.

Ayrıca
tespit edebildiğimiz kadarıyla mülaki olmamaları ve aralarında hoca-talebe ilişkisi
olmadığından her ikisinin de farklı birinden nakledilen sözü zikretmiş olabileceği
ihtimal dahilindedir.[40]

Ulaştığımız malumatlar şârihin kütüphane kayıtlarında yer alan doğum ve ve-
fat tarihinin hatalı olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla kendisinin doğum ve ve-
fat tarihlerini (517/1123-609/1212) olarak esas almayı tercih ettik.[41]

Berde‘î’ye nispet edilen muhtelif eserler mevcuttur. Eserlerin bir kısmı günü-
müze ulaşmamış olup isimleri vesilesiyle farklı alanlarda telif edildikleri tahmin
edilmektedir. Bahsi geçen eserler şunlardır:

bi’l-vefeyât, 3/76.

Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi 4995 vr. 36

Nesih kırması yazı ile yazılmıştır. Varaklarda tashih ya da hamiş yoğunluğu
çok azdır. Metin siyah mürekkeple yazılıp ana metnin üzeri kırmızı mürek-
keple çizilerek şerhten ayrılmıştır. İstinsah tarihi 1280/1863 olup istinsah yeri
hakkında bilgi mevcut değildir. Müstensih ise Sa‘îd el-Kârbisî’dir.

c. Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi 1478 vr. 22

Dışı siyah bezle kaplı olup kahverengi mukavva meşin, yaldız zencerekli cilt
içindedir. Kartal filigranlı kâğıt kullanılmıştır. Nesih yazı ile yazılmıştır.

Nesih kırması yazı ile
yazılmıştır. Esmer abâdî kâğıt kullanılmıştır ve rutubet lekelidir. Metnin tama-
mı siyah mürekkeple yazılmış olup keşideler kırmızı renklidir. Satır aralarında
ve sayfa kenarlarında siyah mürekkeple yazılmış açıklamalar mevcuttur. İstin-
sah tarihi 1228/1812 olup istinsah yeri hakkında bilgi yoktur. Müstensih adı ise
Abdullâh’tır.

[63] Yüksek lisans tezinin yazılış aşamasında bu nüshaya ulaşılamamış olup makaleye sonradan
eklenmiştir.